ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL-CSPC

EDITAL N° 48/2017
ATOS DAS COMISSÕES PERMANENTES DE AVALIAÇÃO DAS CARREIRAS DA

POLÍCIA CIVIL/MS

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO –

COSAD/CSPC, no uso de suas atribuições legais e, nos termos da Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de
2005, e Decreto n° 12.119, de 06 de julho de 2006, PUBLICA, para conhecimento dos interessados, a relação dos
nomes dos servidores HABILITADOS e INABILITADOS a concorrerem à promoção pelo critério antiguidade e/ou
merecimento da carreira de Delegado de Polícia de 1ª Classe (Anexo Único), de acordo com o
EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 06, de 14 de setembro de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado n° 9.494, de 15 de
setembro de 2017, páginas 11/12, para preenchimento das vagas existentes para a Classe Especial, conforme
quadro de vagas – ano base 2017, publicado no Diário Oficial do Estado nº 9.474, de 16 de agosto de 2017, pág. 4,
após o julgamento dos recursos interpostos em face do EDITAL N° 28/2017 - ATOS DAS COMISSÕES PERMANENTES
DE AVALIAÇÃO DAS CARREIRAS DA POLÍCIA CIVIL/MS, publicado no Diário Oficial do Estado n° 9.509, de 06 de
outubro de 2017, páginas 60/61, em decisão do Conselho Superior da Polícia Civil-CSPC por meio da
DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 48/2017, e da DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 39/2017, publicadas no Diário

Oficial do Estado n° 9.516, de 20 de outubro de 2017, páginas 40 e 37/38, respectivamente, com as devidas
retificações processadas, não cabendo mais a interposição de recurso.

Publique-se no Diário Oficial do Estado.

Campo Grande, 24 de outubro de 2017.

Adriano Garcia Geraldo
Delegado de Polícia

Presidente da Comissão do Sistema de Avaliação de Desempenho – COSAD/CSPC

Anexo Único –
EDITAL N° 48/2017

ATOS DAS COMISSÕES PERMANENTES DE AVALIAÇÃO DAS CARREIRAS DA
POLÍCIA CIVIL/MS

Nome Cargo Cl Processo Habilitado em
qual critério?

Resultado
da Análise

(conclusão) Antig Merec

ALEXANDRA MARIA FAVARO Delegado de
Polícia

1 31/201.193/17 NÃO SIM não requereu
antiguidade -
art. 94, I, LC

114/05

ANDRE LUIZ NOVELLI LOPES Delegado de
Polícia

1 31/202.396/15 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

ANTENOR CAMARGO LEME Delegado de
Polícia

1 31/201.678/12 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

ARANTE FAGUNDES FILHO Delegado de
Polícia

1 31/201.787/14 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

ARIVALDO TEIXEIRA Delegado de
Polícia

1 31/201.188/17 NÃO SIM não requereu
antiguidade -
art. 94, I, LC
114/05

CELIA MARIA BEZERRA DA SILVA Delegado de
Polícia

1 31/200.984/13 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

CHRISTIANE GROSSI DE ARAUJO
ROCHA

Delegado de
Polícia

1 31/201.190/17 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

CLEMIR VIEIRA JUNIOR Delegado de
Polícia

1 31/202.358/15 SIM NÃO sem curso -
art. 94, II, LC
114/05

DANIEL RODRIGUES DA SILVA Delegado de
Polícia

1 31/201.605/14 SIM NÃO art. 99, III,
LC 114/05

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO Delegado de
Polícia

1 31/201.376/15 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

DMITRI ERIK PALERMO Delegado de
Polícia

1 31/201.195/17 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

EDEMILSON JOSE HOLLER Delegado de
Polícia

1 31/201.197/17 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

EVANDRO LUIZ BANHETI
CORREDATO

Delegado de
Polícia

1 31/202.406/15 NÃO SIM não requereu
antiguidade -
art. 94, I, LC

ATOS DAS COMISSÕES PERMANENTES DE AVALIAÇÃO DAS CARREIRAS DA POLÍCIA CIVIL/MS – EDITAL N° 48/2017

2

114/05

FABIANO GOES NAGATA Delegado de
Polícia

1 31/202.175/15 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

JAIRO CARLOS MENDES Delegado de
Polícia

1 31/200.832/17 SIM NÃO art. 99, III,
LC 114/05

JOAO ALVES DE QUEIROZ Delegado de
Polícia

1 31/201.496/14 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

JOSE RICARDO RODRIGUES MOTA Delegado de
Polícia

1 31/201.200/17 NÃO NÃO sem curso -
art. 94, II, LC

114/05; não
requereu
antiguidade -
art. 94, I, LC
114/05

JUVENAL LAURENTINO MARTINS Delegado de
Polícia

1 31/201.198/17 NÃO SIM não requereu
antiguidade -
art. 94, I, LC
114/05

LUPERSIO DEGERONE LUCIO Delegado de
Polícia

1 31/201.199/17 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

MARCIUS GERALDO SANTOS
CORDEIRO

Delegado de
Polícia

1 31/201.140/16 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

MARILDA DO CARMO RODRIGUES Delegado de
Polícia

1 31/201.201/17 SIM NÃO art. 99, III,
LC 114/05

MARIO DONIZETE FERRAZ DE
QUEIROZ

Delegado de
Polícia

1 31/201.189/17 NÃO SIM não requereu
antiguidade -
art. 94, I, LC
114/05

PAULO ROBERTO DINIZ Delegado de
Polícia

1 31/201.165/16 NÃO SIM não requereu
antiguidade -
art. 94, I, LC
114/05

PEDRO ARLEI CARAVINA Delegado de
Polícia

1 31/201.191/17 SIM NÃO afastamento -
art. 98, § 2°,
LC 114/05

RODRIGO GUIRALDELLI YASSAKA Delegado de
Polícia

1 31/201.192/17 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

ROZEMAN GEISE RODRIGUES DE
PAULA

Delegado de
Polícia

1 31/201.194/17 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

SANDRA REGINA SIMAO DE BRITO
ARAUJO

Delegado de
Polícia

1 31/202.297/15 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

SERGIO LUIZ DUARTE Delegado de
Polícia

1 31/201.114/16 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

SUZIMAR BATISTELA Delegado de
Polícia

1 31/201.104/16 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

VALDIR ROGERIO BENETTI Delegado de
Polícia

1 31/201.607/14 SIM SIM SEM
ALTERAÇÃO

VALMIR MESSIAS DE MOURA FE Delegado de
Polícia

1 31/201.196/17 SIM NÃO à disposição
de outros
órgãos - art.
99, I, LC
114/05;
afastamento -
art. 98, § 2°,
LC 114/05

VENANCIO CAPUTTI NETO Delegado de
Polícia

1 31/201.296/12 SIM NÃO não requereu
merecimento
- art. 94, I,
LC 114/05

WEBER LUCIANO DE MEDEIROS Delegado de
Polícia

1 31/201.321/12 SIM NÃO não requereu
merecimento
- art. 94, I,
LC 114/05